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Enkele interessante vondsten van mollusken aan de 
Westkust tijdens de winter 2001 -2002 

Marie-Thérèse Vanhaelen 

- De strandgaper Mya arenaria spoelde weer talrijk aan: 

Vindplaats 
DP 
KOK 

DP 
DP 
DP 

KOK 

Datum 
13-09-01 
18-11-01 

28-11-01 
16-12-01 
24-12-01 

-12-01 

Toestand 
1 vers dood doublet 
1 vers dood met 
vleesresten 
1 vers leeg doublet 
1 vers leeg doublet 
5 doubletten: 1 levend, 1 
vleesresten, 3 leeg 
1 vers leeg doublet 

Grootte 
5 cm 
4,6 cm 

±9 cm 
10 cm 
10,8 ; 9 ; 8,8 ; 
8,2 en 7 cm 
8,5 cm 

Vin 
MV 
MV 

KV 
MV 
MV 

MJ 

Opnieuw werd één vers leeg doubletje van de Noorse hartschelp Laevicardium 
crassum (1,7 cm) gevonden door Koen Verschoore begin januari 2002 in De Panne. 

Op 28 november 2001 vond Koen Verschoore ook één doublet Do^/ma exoleta van 
3,2 cm, één levend aangespoelde grote mantelschelp Pecten maximus van 8cm en 
tevens een verse diepe klep van die soort met een opvallende monstruositeit (8cm), 
1 intacte klep Lutraria magna van ± 10 cm (fossiel) en 1 intacte blauwe, oude klep 
Pholas dactylus van 13 cm, dit alles op het Westhoekstrand in De Panne 

Van de wijde mantel Aequipecten opercularis vond ik enkele levende en verse 
exemplaren die reeds opmerkelijk groter zijn dan die van de vorige verse 
strandingen aan de Westkust: 

Vindplaats 
KOK 
SIB 
ODK 
SIB 
DP 
DP 

Datum 
2-05-01 
13-09-01 
7-11-01 
5-12-01 
23-12-01 
14-01-02 

Toestand 
1 levende 
1 dood met vleesresten 
1 levende 
1 verse diepe klep 
1 verse diepe klep 
1 verse diepe klep 

Grootte 
4 cm 
4,7 cm 
4,4 cm 
4,5 cm 
4,5 cm 
4,3 cm 

Alle exemplaren boven 4 cm vertonen lichte tot opvallende schelpmisvormingen. 
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Een kleine heropflakkering van Solen marginatus deed zich voor; ik kon 8 jonge, 
verse doubletjes van 7,1 cm tot 8,2 cm verzamelen in de vloedlijn, van begin Sint-
Idesbald (Ster der Zee) tot eind De Panne (Westhoek) tussen 3 december 2001 en 3 
februari 2002. Dit is maar een speldenprikje in vergelijking met de grote februari-
stranding 1997, waarvan tot op heden 838 exemplaren geteld zijn, navondsten 
inbegrepen. 

- Na bijna twee jaar totale afwezigheid op het strand van verse Ensis arcuatus, de 
grote zwaardschede (laatste vondst: 17-01-2000, ODK) spoelen opnieuw verse 
doubletjes aan van deze soort: 

- Op 11 november 2001 lag in De Panne het eerste; het had een lengte van 10,9 cm. 
Op 23 december 2001 vond Nathal Severijns er 10 tijdens onze eindejaarsexcursie. 
Nadien zette deze trend zich verder tot nu 28 juli 2002. Er zijn reeds 32 verse Ensis 
arcuatus geteld; vindplaatsen DP, SIB, KOK; lengtes: van 8,3 cm tot 12,3 cm. 
Hopelijk komt er een langzaam herstel van deze soort op gang, na de 
overrompelende invasie van Ensis directus. 

Ter Yde, I 
8870 Oostduinkerke 

OPROEP 

Er zitten dit jaar, toch aan de oostkust, erg veel "steurs" tussen de garnalen. Het gaat 
niet om de ringsprietgarnaal Pandalus montagui, waarvan er af en toe wel eens eentje te 
zien is, maar om Palaemon serratus. 
Zouden de lezers eens kunnen rondkijken en rondvragen in hun buurt (professionele en 
amateurgamaalvissers, viswinkels aan de kust)? 

Werd dit overal aan de kust vastgesteld? 
- Gaat het ook om dezelfde soort? 
- Hoe groot zijn ze ongeveer? Zijn er grootteklassen te onderscheiden? 
- Hoelang is dit al aan de gang? 
- Hebben vissers dat vroeger ooit al vastgesteld? 
- Wat gebeurt er mee? Worden ze verkocht tussen de garnalen of apart? Indien 

apart, tegen welke prijs t.o.v. de garnalen? 
- Hoeveel ongeveer in verhouding tot de gewone garnalen (gewicht per gewicht, 

of aantal steurs per kg garnaal) 
Dank bij voorbaat 

Guido Rappé 
guido.rappe(5)br.fgov.be 


